深龙更新整备〔2020〕35 号

龙岗区城市更新和土地整备局关于印发《关于
规范龙岗区城市更新单元调入公共设施

用地工作的通知》的通知

各相关单位：

《关于规范龙岗区城市更新单元调入公共设施用地工作的

通知》已经区城市更新领导小组会议审议通过，现予印发，请遵

照执行。

特此通知。

深圳市龙岗区城市更新和土地整备局

2020 年 4 月 30 日

- 2 -

关于规范龙岗区城市更新单元调入
公共设施用地工作的通知

各相关单位：

为加快落实土地整备计划明确近期急需实施建设的重要公

共设施用地，规范将土地整备项目征拆范围调入城市更新单元拆

除范围的工作机制，依据《深圳市城市更新办法实施细则》（深

府〔2012〕1号）、《深圳市拆除重建类城市更新单元计划管理

规定》（深规划资源规〔2019〕4号，以下简称《管理规定》）

等相关规定，结合我区实际，现将有关事项通知如下：

一、适用条件

（一）调入的公共设施用地须同时满足以下条件：

1、涉及区级以上考核或督办任务，且属于市年度土地整备

计划任务中的项目，或者属于符合我区预征拆要求的项目（市、

区政府相关文件、会议纪要明确提前开展土地整备的应急项目或

公共设施项目）；

2、区土地整备主管部门、辖区街道办等相关单位判定通过

城市更新模式可以加快落实的；

3、应符合《管理规定》第三章关于城市更新单元拆除范围

边界划定要求。

对于已开展征收工作的土地整备项目，原则上不可调入城市

更新单元拆除范围。对于轨道、道路、河道等线性工程用地，原

- 3 -

则上应紧邻捆绑的城市更新单元。

（二）捆绑的城市更新单元须同时满足以下条件：

1、符合深圳市城市总体规划、土地利用总体规划以及法定

图则等上层次规划要求。

2、为已通过我局范围划定审查的意向城市更新单元，或为

已列计划、未批规划的城市更新单元。

3、未列入计划的城市更新单元拆除范围内权属清晰的合法

用地面积占拆除范围用地面积的比例原则上应不低于 60%。具有

以下情形的，相关面积指标可视作合法用地参与比例的计算：

（1）旧屋村用地已通过区城市更新主管部门初步认定；

（2）申请简易处理的历史违建已通过辖区街道办初步审查

同意；

（3）非农建设用地指标调整方案已通过社区股份公司股东

代表大会同意。

4、已列入计划的城市更新单元拆除范围因调入公共设施用

地而增加的，增加部分或增加后的合法用地比例应符合《管理规

定》第三章的相关要求。

5、应征得城市更新单元申报主体和公共设施建设单位同意

进行公共设施用地捆绑联动。

6、捆绑的城市更新单元应与公共设施用地位于同一街道办

辖区范围内；如街道办辖区范围内有多个符合条件的更新单元，

应优先捆绑项目拆建比较高的更新单元。

- 4 -

二、工作流程

辖区街道办应当要以“征拆效率高、政府利益不受损、烂尾

风险小”为主要原则，制定相应的“更新+整备”联动工作方案，

经区城市更新领导小组同意，按程序将该公共设施用地调出土地

整备项目征拆范围后，方可调入城市更新单元的拆除范围，并按

规定实施拆除及移交用地。具体步骤如下：

（一）制定“更新+整备”联动工作方案。由辖区街道办负

责制定联动工作方案，应包含以下内容：

1、基本情况。包括拟捆绑城市更新单元与拟联动调入公共

设施用地的拆除范围、涉及土地整备计划情况与供地时限要求、

现状建设情况、用地及建筑物产权情况等。

2、可行性和必要性说明。包括将公共设施用地调出土地整

备计划、调入城市更新单元的可行性和必要性说明（含社会风险

评估），以及该公共设施用地范围内相关权利人是否同意调入城

市更新单元拆除范围的初步意愿情况。

3、落实方案。相应的建筑物拆除工作时间节点部署、信访

维稳应急预案，未按时限完成拆除的处置方式以及项目“烂尾”

兜底措施。

4、城市更新单元申报主体和公共设施建设单位同意进行公

共设施用地捆绑联动的证明材料。

（二）前期审查。辖区街道办先将联动方案提交至区土地整

备事务中心进行可行性与必要性审查；经区土地整备事务中心审

- 5 -

查同意的，辖区街道办再将联动方案提交我局进行可行性与必要

性审查。

（三）方案审议。经区城市更新及土地整备主管部门审查并

提出意见后，由辖区街道办将联动方案上报区城市更新领导小组

会议研究，审议联动方案的可行性和必要性。

（四）实施联动。联动方案经区城市更新领导小组会审议通

过后，各责任单位按要求依次开展工作，具体为：

1、区土地整备事务中心负责按程序将相关公共设施用地调

出土地整备项目征拆范围或土地整备计划。

2、我局负责按程序将相关公共设施用地调入城市更新单元

拆除范围，做好拆除前的用地权属核查及证据固定工作。

3、辖区街道办负责组织做好原农村集体经济组织继受单位、

城市更新单元申报主体与相关权利人等签订多方协议的工作；负

责组织做好建筑物及附属物确权、相关权利人搬迁补偿安置和疑

难个案处理的工作；负责组织做好建筑物拆除备案和证据保全的

工作；负责牵头有关部门做好技术指导、安全防范和日常巡查等

安全监督管理的工作，有序开展公共设施用地的清场和移交。

4、区住房和建设局配合辖区街道办，负责同步按程序将相

关公共设施用地的建筑进行拆除备案并核发准予备案通知书。

三、工作要求

（一）加强研判，切实提高征拆效率。辖区街道办应加强“更

新+整备”联动的可行性和必要性研判，并按照征拆任务时间节

- 6 -

点倒排工期。如未能按照既定节点完成拆除工作的，辖区街道办

应按照相关规定，将该公共设施用地重新调入土地整备项目征拆

范围并实施征拆。

（二）主动应对，及时处理各类问题。辖区街道办应详细梳

理建筑物拆除过程中可能出现的问题，提前制定好应急预案，并

牵头处理各类疑难个案。对于意向更新企业按照时间节点高效推

进拆除工作的，我局将城市更新单元列入年度重点项目予以加快

推进；对于意向更新企业推进拆除工作不力的，将按照《深圳市

龙岗区关于对列入龙岗区城市更新企业信用不良记录“黑名单”

的企业及其有关人员开展联合惩戒的合作备忘录》的有关要求进

行处置。

（三）规范流程，减少项目实施风险。辖区街道办应严格按

照相关政策有序开展联动工作，选择可行性较高的城市更新单元

进行捆绑，并切实做好房屋拆除的备案和证据保全工作，保障政

府和权利人利益不受损，防范项目实施风险。对于联动方案未通

过区城市更新领导小组审议，就已提前实施拆除的用地，不予调

入城市更新单元拆除范围。

四、其他事项

本通知发布之日起，《关于规范龙岗区城市更新单元捆绑公

共利益用地工作的通知》（深龙城更〔2018〕23 号）失效。

- 7 -

深圳市龙岗区城市更新和土地整备局 2020 年 4 月 30 日印发